DOI: 10.1002/cam4.6379

RESEARCH ARTICLE

Cancer Medicine

WILEY

Association of CDX2 and mucin expression with chemotherapeutic benefits in patients with stage II/III gastric cancer

Xianchun Gao ^{1,2} Weili Han ¹ Ling Chen ³ Hongwei Li ¹ Fenli Zhou ¹
Bin Bai ¹ Junya Yan ¹ Yong Guo ³ Kun Liu ¹ Wenjiao Li ¹ Renlong Li ¹
Qiangqiang Yuan ¹ Jiehao Zhang ¹ Yuanyuan Lu ¹ Xiaodi Zhao ¹ Gang Ji ¹
$Mengbin Li^1 \mid Qingchuan Zhao^1 \mid Kaichun Wu^1 \mid Zengshan Li^3 \mid Yongzhan Nie^{1} @$

¹State Key Laboratory of Holistic Integrative Management of Gastrointestinal Cancers and National Clinical Research Center for Digestive Diseases, Xijing Hospital of Digestive Diseases, Fourth Military Medical University, Xi'an, China

²Department of Health Statistics, Shaanxi Key Laboratory of Free Radical Biology and Medicine and the Ministry of Education Key Lab of Hazard Assessment and Control in Special Operational Environment, School of Preventive Medicine, Fourth Military Medical University, Xi'an, China

³State Key Laboratory of Holistic Integrative Management of Gastrointestinal Cancers, Department of Pathology, Xijing Hospital and School of Basic Medicine, Fourth Military Medical University, Xi'an, China

Correspondence

Yongzhan Nie, State Key Laboratory of Holistic Integrative Management of Gastrointestinal Cancers and National Clinical Research Center for Digestive Diseases, Xijing Hospital of Digestive Diseases, 127 West Changle Road, Xi'an 710032, China. Email: yongznie@fmmu.edu.cn

Zengshan Li, State Key Laboratory of

Holistic Integrative Management of Gastrointestinal Cancers, Department of Pathology, Xijing Hospital and School of Basic Medicine, 127 West Changle Road, Xi'an 710032, China. Email: lizsh72@fmmu.edu.cn

Funding information

The National Natural Science Foundation of China, Grant/Award Number: 82202837, 81972761 and 81730016; The National Key R&D Program of China, Grant/ Award Number: 2016YFC1303200, 2022YFC2505100, 2017YFC0908300 and 2019YFC1316304; National Science

Abstract

Background: Better predictors of patients with stage II/III gastric cancer (GC) most likely to benefit from adjuvant chemotherapy are urgently needed. This study aimed to assess the ability of CDX2 and mucin markers to predict prognosis and fluorouracil-based adjuvant chemotherapy benefits.

Methods: CDX2 and mucin protein expressions were examined by immunohistochemistry and compared with survival and adjuvant chemotherapy benefits in a prospective evaluation cohort of 782 stage II/III GC patients. Then, the main findings were validated in an independent validation cohort (n=386) and an external mRNA sequencing dataset (ACRG cohort, n=193).

Results: In the evaluation cohort, CDX2, CD10, MUC2, MUC5AC, and MUC6 expressions were observed in 59.7%, 26.7%, 27.6%, 55.1%, and 57.7% of patients, respectively. However, only the expression of CDX2 was found to be associated with adjuvant chemotherapy benefits. Most importantly, CDX2-negative patients had a poorer prognosis when treated with surgery only, while the prognosis of CDX2-negative and CDX2-positive patients was similar when receiving post-operative adjuvant chemotherapy. Further analysis revealed that patients with CDX2 negative tumors benefited from chemotherapy (5-year overall survival rates: 60.0% with chemotherapy vs. 23.2% with surgery-only, p < 0.001), whereas

Xianchun Gao, Weili Han, and Ling Chen have contributed equally to this work.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

© 2023 The Authors. Cancer Medicine published by John Wiley & Sons Ltd.

and Technology Major Project, Grant/ Award Number: 2020YFE0202200

patients with CDX2 positive tumors did not ($p_{\text{interaction}} = 0.004$). Consistent results were obtained in the validation and ACRG cohorts.

Conclusions: Negative expression of CDX2 is an independent risk factor for survival in stage II/III GC, but subsequent adjuvant chemotherapy is able to compensate for this unfavorable effect. Therefore, active chemotherapy is more urgent for patients with negative CDX2 expression than for patients with positive CDX2 expression.

K E Y W O R D S

adjuvant chemotherapy, CDX2, gastric cancer, immunohistochemistry, mucin

1 | INTRODUCTION

Gastric cancer (GC) is a leading cause of cancer-related death worldwide, especially in East Asian regions, including Japan, Korea, and China (18.7 per 100,000 population).¹ During the past decade, the survival of patients with stage II-III resectable GC has increased owing to the introduction of adjuvant chemotherapy.² However, this therapeutic advance has been far from enabling patients to obtain significant survival benefits. The benefits of chemotherapy may be offset by its drawbacks. In the follow-up analysis of the CLASSIC trial, only a moderate absolute survival benefit of 9% (78% vs. 69%) was observed from adjuvant chemotherapy.² Simple and robust predictive biomarkers for the identification of patients with advanced resectable GC who are at high risk for relapse and are likely to benefit from adjuvant or salvage therapy are lacking.

It has been demonstrated that gene expression signatures hold great promise for future research as prognostic classifiers are those derived from stem cells and progenitor cells.³ Caudal-type homeobox transcription factor 2 (CDX2), which mainly regulates intestinal functions in stem/progenitor cells,⁴ is an undoubtedly promising candidate for further analysis and validation. Several studies have demonstrated that loss of CDX2 expression is correlated with poor outcomes in patients with colorectal cancer.⁴⁻⁷ In 2016, Dalerba et al. published a study in The New England Journal of Medicine that showed that in addition to being associated with poor survival, a lack of CDX2 expression signature in colon cancer patients has been correlated with improved chemotherapy response.⁴ Subsequent studies validated the prognostic impact of CDX2 in colorectal cancer.^{5,6} Gastric and colorectal cancers share similar biological features. However, the prognostic relevance of CDX2 in GC has not been sufficiently validated and remains controversial.^{8,9} Furthermore, no previous studies have explored the effects of CDX2 on the adjuvant chemotherapy response. Taken together, these results prompted us to further investigate the prognostic

value of CDX2 and its impact on the benefits of adjuvant chemotherapy in GC.

Mucins are a family of large glycoproteins that are overexpressed in various aggressive cancers.¹⁰ It has been increasingly recognized that mucins are associated with cancer stem cell maintenance, disease progression, and chemoresistance.^{11,12} As studies on mucins have developed, the gastric and intestinal phenotypes of gastric adenocarcinoma have been clearly revealed by the expression of different epithelial differentiation markers (MUC5AC and MUC6 as markers for the gastric phenotype, and MUC2 and CD10 as markers for the intestinal phenotype).^{13,14} Each tumor was phenotypically classified into four categories based on immunohistochemistry (IHC) status: intestinal (positive for only intestinal markers), gastric (positive for only gastric markers), gastrointestinal (positive for both gastric and intestinal markers), and unclassified phenotype (negative for all four markers). Although some previous studies have implicated CDX2 and mucin expression in GC,^{15,16} most of them only analyzed the correlation between CDX2 and mucin expression and did not evaluate their prognostic values. In addition, the effects of mucin expression on postoperative chemotherapy response in GC patients are rarely investigated. Thus, there is a need to explore the correlation between specific mucin protein expression and prognosis or response to chemotherapy.

In this work, CDX2 and mucin (CD10, MUC2, MUC5AC, and MUC6) protein expressions were studied in a prospective evaluation cohort of patients with stage II/III gastric adenocarcinoma, and compared with survival, clinicopathologic variables, and benefits from fluorouracil-based adjuvant chemotherapy in these patients. Then, we validated the main findings in a retrospective validation cohort of randomly selected patients. Simultaneously, data from the Asian Cancer Research Group (ACRG) were analyzed for external validation. Finally, we applied mRNA sequencing data of the ACRG cohort to analyze the mechanism underlying the effects.

2 | MATERIALS AND METHODS

2.1 Data sources

Three patient cohorts were included in this study: two internal cohorts based on the date of surgery (a prospective evaluation cohort and a retrospective validation cohort) and an external ACRG cohort. The inclusion criteria were as follows: (1) age \geq 18 years, (2) curative surgical resection with histologically negative resection margins, (3) pathologically confirmed gastric adenocarcinoma, (4) pathologically proven tumor-node-metastasis (pTNM) stage II/ III GC, and (5) complete follow-up data. The exclusion criteria were as follows: (1) neoadjuvant therapy before surgery, (2) history of gastrectomy, (3) palliative surgical resection, (4) perioperative death (1 month after surgery), (5) gastric tumors other than adenocarcinoma, (6) pathologically proven TNM stage I GC, and (7) missing values. The flow diagram is presented in Figure 1.

Finally, in the prospective evaluation cohort, a preliminary test involving 782 consecutive patients who underwent surgery between January 2016 and September 2017 in Xijing Hospital was conducted. Subsequently, we validated the main findings in a retrospective validation cohort of 386 randomly selected patients who underwent surgery between April 2010 and June 2015 (follow-up over 5 years) in Xijing Hospital and an external public ACRG cohort (n=193). A total of 1361 patients with gastric adenocarcinoma were enrolled in this study (Figure 1). The last follow-up date for internal patients was March 7, 2022. This study was approved by the Ethical Committee of Xijing Hospital. _Cancer Medicine

-WILEY

The clinical information of the internal populations was drawn from the Xijing Hospital of Digestive Diseases Gastric Cancer Database (XJHDDGCD).^{17,18} This database contains prospectively collected clinicopathologic data, biological specimens, and follow-up information on patients who were admitted to Xijing Hospital. Tissue samples from gastric cancer patients eligible for inclusion can be randomly selected for this study. This database was founded in 2008 and is now one of the largest GC databases in China. By December 2021, the database included more than 12,000 patients who received a diagnosis of stage I to IV GC. All patients provided written informed consent before surgery for the use of their clinicopathological data and resected samples. Most of the patients underwent surgical resection and had detailed clinicopathological and follow-up information. Patients were followed prospectively every 6- to 12-month interval by telephone, and the results of laboratory tests, imaging examinations, and gastroscopy were recorded. The clinical information and mRNA sequencing data of the ACRG cohort and The Cancer Genome Atlas (TCGA) cohort were downloaded from http://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/ on March 1, 2021. Consistently, only patients with II-III disease were included. Because the pTNM staging system changed during the study period, it was uniformly adjusted according to the 8th edition of the AJCC staging manual for patients in the evaluation cohort and validation cohort. However, due to the lack of original data on the T stage and N stage of patients in the ACRG cohort, the TNM staging of patients in the ACRG cohort was based on the 6th TNM staging.



FIGURE 1 Study flow diagram. ACT, adjuvant chemotherapy.

2.2 | Adjuvant chemotherapy treatment

Fluorouracil-based adjuvant chemotherapy was routinely recommended for patients with stage II-III GC in accordance with Chinese Gastric Cancer guidelines. In this study, the final decision about adjuvant chemotherapy was made after additional investigation of the patients' actual clinical condition and discussion with the patient. No restriction was placed regarding the interval between surgery and initiation of adjuvant therapy. In the evaluation cohort, 613 patients received adjuvant chemotherapy, of whom 441 (71.9%) received at least 6 cycles of chemotherapy; in terms of adjuvant chemotherapy regimens, 364 (59.4%) received multiagent chemotherapy, 190 (31.0%) received single-agent chemotherapy and 59 patients (9.6%) did not have details of agents. In the validation cohort, 219 patients received adjuvant chemotherapy, of which 142 (64.8%) received at least 6 cycles of chemotherapy; in terms of adjuvant chemotherapy regimens, 139 (63.5%) received multiagent chemotherapy, 54 (24.7%) received singleagent chemotherapy and 26 patients (11.9%) did not have details of agents. In the ACRG cohort, 105 patients received adjuvant chemotherapy, of which 69 (65.7%) received multiagent chemotherapy, and 36 (34.3%) received single-agent chemotherapy; the chemotherapy cycles were not available. In the TCGA cohort, adjuvant chemotherapy information was not available.

2.3 | Immunohistochemistry staining

For each sample, 3-µm serial sections were excised from selected formalin-fixed, paraffin-embedded tumor blocks for IHC analyses. For CDX2 staining, a CDX2 ready-touse antibody (clone AMT28, monoclonal mouse, Maixin, Fuzhou, China) was applied. The mucin phenotype was examined using a CD10 ready-to-use antibody (clone MX002, monoclonal mouse, Maixin, Fuzhou, China), a MUC2 ready-to-use antibody (clone M53, monoclonal mouse, Maixin, Fuzhou, China), a MUC5AC ready-touse antibody (clone 45M1, monoclonal mouse, Maixin, Fuzhou, China), and a MUC6 ready-to-use antibody (clone MRQ-20, monoclonal mouse, Maixin, Fuzhou, China). Tissue slides were stained on a Bond-Max automatic staining system according to the manufacturer's instructions (Leica), and antigen detection was visualized by the Bond Polymer Refine Detection Kit (Leica).

For the evaluation cohort, CDX2 and mucin staining were performed prospectively within 1 week after surgery. For the validation cohort, only CDX2 staining was performed retrospectively.

2.4 | Evaluation of IHC staining results

In the prospective evaluation cohort, all tissue sections were scored for CDX2 and mucin IHC expression by an experienced gastrointestinal cancer pathologist who was blinded to the clinicopathologic information (CL, LZS). To test the reproducibility of the CDX2 score, in the retrospective validation cohort, all tissue sections were scored for CDX2 expression by two independent investigators (ZFL and LHW). The association between CDX2 and mucin status and clinical outcome was evaluated by an investigator who did not take part in the scoring process.

Only nuclear CDX2 staining was considered positive, and only tumor cells were scored in the whole tissue section (intestinal metaplasia was excluded). The intensity of staining was graded on a scale of 0 to 2. We defined the score within the whole tissue section according to Dalerba et al.⁴ as follows: 0 = no reactivity of tumor cells; 1+=faint/barely perceptible nuclear reactivity in a minority of tumor cells; 2+=moderate or strong nuclear reactivity in a majority of tumor cells. Representative images of the corresponding IHC staining scores for CDX2 expression are shown in Figure 2. For the final scores, an IHC score of 0 or 1+ was defined as negative (loss) and an IHC score of 2+ was defined as positive.

The expression of CD10 (an intestinal brush border marker), MUC2 (an intestinal goblet cell marker), MUC5AC (a gastric foveolar epithelium marker), or MUC6 (a marker of gastric mucous neck cells and pyloric glands) was regarded as positive when $\geq 10\%$ of tumor cells were stained positive (Figure 2).¹⁹

2.5 | Molecular characteristics and tumor microenvironment

In the signaling pathway analysis, differential gene expression analysis was performed on all genes to analyze the samples with high (n=96) and low (n=97) CDX2 expression. For functional profiling of changes in mRNA, gene set enrichment analysis (GSEA) was performed to investigate the underlying biological pathways. CDX2 expression levels were correlated with multidrug resistanceassociated genes transcript levels by Spearman's rank correlation coefficients. To estimate the tumor microenvironment, we used an algorithm called ESTIMATE to assess the stromal and immune cells in gastric tumor tissues based on the mRNA sequencing data of the ACRG cohort. To validate the findings, IHC was performed to detect the expression of CD8 in representative CDX2 positive (n=30) and negative tumor tissues (n=30) from patients with GC (ab17147, Abcam).

FIGURE 2 The degree of CDX2 and mucin expression in gastric adenocarcinoma tissue sections detected by immunohistochemistry. (A) (CDX2), (B) (CD10), (C) (MUC2), (D) (MUC5AC), and (E) (MUC6) (magnification ×200).



2.6 | Follow-up and statistical analysis

Overall survival (OS) was calculated from the date of primary surgery to patient death from any cause that was scored as an event. Recurrence-free survival (RFS) was defined as the time from the date of primary surgery until the first evidence of relapse that was scored as an event. Patients without any event were censored at the last follow-up date. Due to the lack of available disease recurrence/distant metastasis information in the ACRG cohort, we could only assess the association between CDX2 expression and OS.

The kappa value was calculated to assess the interobserver agreement on the expression of CDX2. The relationships between CDX2 and mucin status and clinicopathological factors were analyzed using Pearson's chisquare test. The probability of survival for the different patient subgroups was assessed using the Kaplan–Meier method and log-rank tests. Adjusted multivariate Cox proportional hazards regression models were used to evaluate independent prognostic values. The interaction between CDX2 and mucin status and treatment was also analyzed using the Cox model. To minimize the influence of the difference in baseline characteristics on our results, we used propensity score matching to compare OS between the adjuvant chemotherapy and surgery-only groups. In this model, we explored clinically relevant variables to estimate the propensity scores.

The statistical analyses were conducted using SPSS (version 24, SPSS Inc), R software (version 3.3.2, statistical software), GraphPad Prism (version 8.0.2 GraphPad Software), and GSEA (version 4.0.2 Broad Institute Inc). A two-sided p value <0.05 was considered significant.

3 | RESULTS

3.1 | Patients

The baseline clinicopathological characteristics of the evaluation, validation, and ACRG cohorts are summarized in Table 1. In the evaluation cohort, of 782 patients, 351 deaths occurred, with a median follow-up of 4.11 (95% confidence interval [CI] 4.10–4.12) years. In the validation cohort, of 386 patients, 211 deaths occurred, with a median follow-up of 6.00 (95% CI 5.94–6.05) years. In the WILEY-Cancer Medicine

Parameter	Evaluation cohort n=782 (%)	Validation cohort n=386 (%)	ACRG cohort n=193 (%)
Age (years)			
≥65	213 (27.2)	136 (35.2)	89 (46.1)
<65	569 (72.8)	250 (64.8)	104 (53.9)
Sex			
Male	597 (76.3)	297 (76.9)	138 (71.5)
Female	185 (23.7)	89 (23.1)	55 (28.5)
Primary tumor location			
Gastric	520 (66.5)	251 (65.0)	170 (88.1)
GE junction	262 (33.5)	135 (35.0)	22 (11.4)
Missing value	_	_	1 (0.5)
pT stage*			
T1 or T2	85 (10.9)	19 (4.9)	134 (69.4)
T3 or T4	697 (89.1)	367 (95.1)	59 (30.6)
pN stage*			
N0 or N1	295 (37.7)	146 (37.8)	126 (65.3)
N2 or N3	487 (62.3)	240 (62.2)	67 (34 7)
Histopathological differentiat	tion	2.0 (02.2)	07 (0 117)
High/middle	138 (17 6)	128 (33 2)	_
Poor	644 (82.4)	258 (66 8)	_
Lauren's classification	011(02.1)	200 (00.0)	
Diffuse	_	_	99 (51 3)
Intestinal	_	_	88 (45 6)
Mixed			6(21)
Perineural invasion	_		0(3.1)
No	48 (6 1)	45 (11 7)	
No	40(0.1)	43(11.7)	—
I es	734 (93.9)	541 (88.5)	—
No.	171(210)	124 (22.1)	
NO	1/1(21.9)	124(32.1)	
Yes	611 (78.1)	262 (67.9)	
Examined lymph nodes			
≥20	630 (80.6)	342 (88.6)	_
<20	152 (19.4)	44 (11.4)	—
CEA, ng/mL			
<5	623 (79.7)	278 (72.0)	
≥5	159 (20.3)	108 (28.0)	
CA19-9, U/mL			
<27	599 (76.6)	270 (69.9)	
≥27	183 (23.4)	116 (30.1)	
Pathologic stage*			
Stage II	257 (32.9)	109 (28.2)	97 (50.3)
Stage III	525 (67.1)	277 (71.8)	96 (49.7)
Treatment arm			
Surgery-only	169 (21.6)	167 (43.3)	88 (45.6)
Surgery + chemotherapy	613 (78.4)	219 (56.7)	105 (54.4)

*AJCC 8th for the evaluation cohort and validation cohort, AJCC 6th for the ACRG cohort.

Abbreviations: GE junction, gastroesophageal junction; pN stage, pathological nodal stage; pT stage, pathological tumor stage.

TABLE 1The distributions ofclinicopathologic characteristics of gastriccancer patients in the three cohorts.

-WILEY

ACRG cohort, of 193 patients, 84 deaths occurred, in a median follow-up of 7.05 (95% CI 6.74–7.36) years.

3.2 | Expression levels of CDX2 and mucin

In the evaluation cohort, CDX2, CD10, MUC2, MUC5AC, and MUC6 positive expression levels were observed in 59.7% (467 patients), 26.7% (209), 27.6% (216), 55.1% (431), and 57.7% (451) of patients, respectively. CDX2 expression in gastric adenocarcinoma was found to be associated with well-differentiated tumors (p=0.027). Patients with positive CD10 expression tended to receive adjuvant chemotherapy (p=0.046). Patients with positive MUC2 expression tended to demonstrate lymphovascular invasion (p=0.010) and develop tumors with a high TNM classification (p=0.002). MUC5AC-positive adenocarcinoma frequently developed in the gastric location (p=0.041) and tended to demonstrate poorly differentiated (p=0.023) and lymphovascular invasion tumors (p=0.013). Patients with positive MUC6 expression tended to demonstrate perineural invasion (p=0.004) and lymphovascular invasion (p=0.017) (Table 2).

We next investigated the association between CDX2 status and four epithelial differentiation markers for phenotypic classification. Of the four markers, CDX2 status was significantly correlated with CD10 and MUC2 expression (p < 0.001). The rate of CDX2 positive expression in the tumor sections with positive CD10 and MUC2 expression was significantly higher than that in sections with negative CD10 and MUC2 expression. CDX2 status was correlated with MUC5AC expression, although the correlation was not statistically significant (p = 0.050). No correlation was found between MUC6 and CDX2 expression. When the mucin phenotype was classified into four subtypes (intestinal, gastric, gastrointestinal, and unclassified phenotypes), patients exhibiting the intestinal and gastrointestinal phenotypes showed high CDX2-positive ratios, and the difference among the phenotypes was significant (p < 0.001) (Figure S1).

In the validation cohort, CDX2-positive expression was observed in 50.5% (195) of patients. Furthermore, two investigators scored CDX2 expression independently based on the same criteria in 386 gastric adenocarcinoma samples in the validation cohort. The test for interobserver agreement showed good consistency in terms of the final CDX2 status of individual patients (kappa value 0.927) (Table S1). Nearly half of the patients in both the evaluation and validation cohorts were CDX2 positive, so the cutoff value for the classification of CDX2 high (positive)/low (negative) subgroups was the median value in the ACRG cohort. Therefore, we classified 96 patients (49.7%) in the ACRG cohort as CDX2-high.

3.3 | Effects of CDX2 and mucin expression on patient survival

In the evaluation cohort, only MUC5AC expression was associated with better OS (hazard ratio [HR] = 0.788, 95% CI, 0.637–0.976, p = 0.029), whereas CDX2, CD10, MUC2, and MUC6 expressions were not significantly associated with the prognosis of gastric adenocarcinoma (all p > 0.05) (Figure 3A).

To evaluate whether the effects of CDX2 and mucin expression on survival were confounded by adjuvant chemotherapy, we examined the association between CDX2 and mucin expressions and survival in subgroup analyses based on adjuvant chemotherapy (Figure 3A). In the surgery-only subgroup, a CDX2-negative status was associated with a worse OS rate than a CDX2-positive status (HR=1.734, 95% CI: 1.187-2.532, p=0.004; Figures 3A and 4C). In contrast, there was no correlation between CDX2 status and outcomes in the adjuvant chemotherapy subgroup (HR = 0.934, 95% CI: 0.720-1.211, p = 0.605) (Figures 3A and 4B), indicating that adjuvant chemotherapy could compensate for the unfavorable effect of CDX2-negative status on survival. A test for the interaction between the biomarker and the treatment revealed that the prognostic effect of CDX2 on OS was influenced by adjuvant chemotherapy (p = 0.005 for the interaction) (Figure 3A). In contrast, CD10, MUC2, MUC5AC, and MUC6 expressions were not significantly associated with the prognosis of gastric adenocarcinoma in either the adjuvant chemotherapy subgroup or the surgery-only subgroup (all p > 0.05). Furthermore, a test for the interaction between the biomarker and the treatment revealed that the prognostic effect of mucin (CD10, MUC2, MUC5AC, and MUC6) on OS was not influenced by adjuvant chemotherapy (all p > 0.05 for the interaction) (Figure 3A).

To verify the robustness of the results, we validated the association of CDX2 expression with postoperative prognosis in an independent validation cohort at the protein level and an external ACRG cohort at the mRNA level. Consistent results were obtained at both the mRNA and protein levels. The expression of CDX2 in stage II/III patients had no significant correlation with prognosis in the unstratified analysis of each whole cohort (all p > 0.05) (Figure 4A,D,G). An analysis stratified by adjuvant chemotherapy showed that CDX2-negative status was associated with a worse OS rate than CDX2positive status in both the validation cohort (HR = 1.729, 95% CI: 1.183–2.526, p = 0.005) (Figure 4F) and ACRG cohort (HR = 1.933, 95% CI: 1.099-3.400, p = 0.022) (Figure 4I) in the surgery-only subgroup; in contrast, there was no correlation between CDX2 status and outcomes in the adjuvant chemotherapy subgroup in either cohort (both p > 0.05) (Figure 4E,H). In addition, the

TABLE 2 Clinical and demographic variables by CDX2 and mucin expression.

	No. of positive patients					
	CDX2 ^a	CD10 ^a	MUC2 ^a	MUC5AC ^a	MUC6 ^a	CDX2 ^b
Parameter	n=467 (%)	n=209 (%)	n=216 (%)	n=431 (%)	n=451 (%)	n=195 (%)
Age (years)						
≥65	126 (59.2)	55 (25.8)	67 (31.5)	119 (55.9)	132 (62.0)	72 (52.9)
<65	341 (59.9)	154 (27.1)	149 (26.2)	312 (54.8)	319 (56.1)	123 (49.2)
<i>p</i> value	0.844	0.726	0.142	0.795	0.137	0.483
Sex						
Male	364 (61.0)	160 (26.8)	174 (29.1)	324 (54.3)	336 (56.3)	123 (49.2)
Female	103 (55.7)	49 (26.5)	42 (22.7)	107 (57.8)	115 (62.2)	72 (52.9)
<i>p</i> value	0.199	0.933	0.087	0.394	0.157	0.338
Primary tumor location						
Gastric	318 (61.2)	133 (25.6)	145 (27.9)	300 (57.7)	304 (58.5)	124 (49.4)
GE junction	149 (56.9)	76 (29.0)	71 (27.1)	131 (50.0)	147 (56.1)	71 (52.6)
<i>p</i> value	0.249	0.306	0.817	0.041	0.529	0.550
pT stage (AJCC 8th)						
T1 or T2	50 (58.8)	26 (30.6)	25 (29.4)	54 (63.5)	54 (63.5)	12 (63.2)
T3 or T4	417 (59.8)	183 (26.3)	191 (27.4)	377 (54.1)	397 (57.0)	183 (49.9)
<i>p</i> value	0.859	0.394	0.696	0.099	0.247	0.258
pN stage (AJCC 8th)						
N0 or N1	176 (59.7)	87 (29.5)	73 (24.7)	156 (52.9)	159 (53.9)	76 (52.1)
N2 or N3	291 (59.8)	122 (25.1)	143 (29.4)	275 (56.5)	292 (60.0)	119 (49.6)
<i>p</i> value	0.980	0.174	0.162	0.328	0.096	0.638
Histopathological differenti	ation					
High/middle	94 (68.1)	42 (30.4)	29 (21.0)	64 (46.4)	78 (56.5)	74 (57.8)
Poor	373 (57.9)	167 (25.9)	187 (29.0)	367 (57.0)	373 (57.9)	121 (46.9)
<i>p</i> value	0.027	0.278	0.056	0.023	0.763	0.043
Perineural invasion						
No	27 (56.3)	14 (29.2)	10 (20.8)	23 (47.9)	18 (37.5)	22 (48.9)
Yes	440 (59.9)	195 (26.6)	206 (28.1)	408 (55.6)	433 (59.0)	173 (50.7)
<i>p</i> value	0.613	0.693	0.278	0.301	0.004	0.816
Lymphovascular invasion						
No	104 (60.8)	51 (29.8)	34 (19.9)	80 (46.8)	85 (49.7)	71 (57.3)
Yes	363 (59.4)	158 (25.9)	182 (29.8)	351 (57.4)	366 (59.9)	124 (47.3)
<i>p</i> value	0.740	0.300	0.010	0.013	0.017	0.068
Examined lymph nodes						
≥20	380 (60.3)	164 (26.0)	179 (28.4)	345 (54.8)	354 (56.2)	173 (50.7)
<20	87 (57.2)	45 (29.6)	37 (24.3)	86 (56.6)	97 (63.8)	22 (48.9)
<i>p</i> value	0.487	0.372	0.314	0.686	0.088	0.816
CEA, ng/mL						
<5	366 (58.7)	162 (26.0)	157 (25.2)	338 (54.3)	367 (58.9)	143 (51.4)
≥5	101 (63.5)	47 (29.6)	59 (37.1)	93 (58.5)	84 (52.8)	52 (48.1)
<i>p</i> value	0.273	0.366	0.003	0.338	0.166	0.562

	No. of positive patients						
	CDX2 ^a	CD10 ^a	MUC2 ^a	MUC5AC ^a	MUC6 ^a	CDX2 ^b	
Parameter	n=467 (%)	n=209 (%)	n=216 (%)	n=431 (%)	n=451 (%)	n=195 (%)	
CA19-9, U/mL							
<27	353 (58.9)	166 (27.7)	148 (24.7)	320 (53.4)	352 (58.8)	145 (53.7)	
≥27	114 (62.3)	43 (23.5)	68 (37.2)	111 (60.7)	99 (54.1)	50 (43.1)	
<i>p</i> value	0.417	0.259	0.001	0.085	0.263	0.056	
Pathologic stage (AJCC 8th)	I						
Stage II	145 (56.4)	74 (28.8)	53 (20.6)	137 (53.3)	139 (54.1)	60 (55.0)	
Stage III	322 (61.3)	135 (25.7)	163 (31.0)	294 (56.0)	312 (59.4)	135 (48.7)	
<i>p</i> value	0.188	0.361	0.002	0.477	0.155	0.264	
Treatment arm							
Surgery-only	96 (56.8)	35 (20.7)	44 (26.0)	89 (52.7)	98 (58.0)	83 (49.7)	
Surgery + chemotherapy	371 (60.5)	174 (28.4)	172 (28.1)	342 (55.8)	353 (57.6)	112 (51.1)	
<i>p</i> value	0.383	0.046	0.602	0.469	0.925	0.779	

Abbreviations: GE junction, gastroesophageal junction; pN stage, pathological nodal stage; and pT stage, pathological tumor stage.

^aEvaluation cohort.

^bValidation cohort.

effect of CDX2 expression on RFS was similar to that on OS in the evaluation and validation cohorts (Figure S2). Subsequently, based on the TCGA cohort, we tried to evaluate the prognostic value of CDX2 in patients with different TCGA classifications. High CDX2 expression was associated with a better prognosis among patients with MSS (microsatellite stability) and EBV (Epstein– Barr virus)-negative GC, although the difference observed nonetheless failed to reach statistical significance (Figure S3B). In contrast, CDX2 expression did not correlate with prognosis among patients with MSI or EBVpositive GC (Figure S3C).

To evaluate whether CDX2 status was an independent prognostic factor in the surgery-only subgroup, we analyzed the prognostic relevance of CDX2 using Cox multivariate proportional hazards models adjusted for the following risk factors: age, sex, histopathological differentiation, primary tumor location, perineural invasion, lymphovascular invasion, number of examined lymph nodes, and pTNM stage (AJCC 8th edition) in the internal evaluation and validation cohorts; adjusted for the following risk factors: age, sex, Lauren's classification, primary tumor location, and pTNM stage (AJCC 6th edition) in the ACRG cohort. Although cancer stage was a powerful prognostic factor, CDX2 status was also an independent prognostic factor (Figure 3B,C). The CDX2 status HRs for OS in the evaluation cohort (HR=1.638, 95% CI, 1.114-2.407, p = 0.012) were similar to those in the validation cohort (HR = 1.647, 95% CI, 1.111–2.441, p = 0.013) and the ACRG cohort (HR = 2.053, 95% CI, 1.115-3.779, p=0.021).

3.4 | CDX2 expression and benefits from adjuvant chemotherapy

To confirm the relevance of CDX2 expression in the benefits from adjuvant chemotherapy, we investigated the association between CDX2 status and outcomes among patients who did or did not receive adjuvant chemotherapy. To mitigate the effects of differences in baseline characteristics among patients with and without adjuvant chemotherapy, we adjusted for confounding factors using propensity score matching. After matching, the baseline characteristics of the two groups of patients were similar (Table S2–S4).

The results from the subset analysis using CDX2 status revealed that adjuvant chemotherapy was significantly associated with a higher OS rate in the evaluation (5-year OS rates: 60.0% with chemotherapy vs. 23.2% with surgery-only, p < 0.001), validation (5-year OS rates: 57.4% with chemotherapy vs. 29.6% with surgery-only, p = 0.002) and ACRG (5-year OS rates: 64.8% with chemotherapy vs. 35.1% with surgery-only, p = 0.001) cohorts among those with CDX2-negative tumors (Figure 5C,F,I). However, for patients with CDX2-positive tumors, adjuvant chemotherapy was not associated with any improvement in OS in all three cohorts (all p > 0.05) (Figure 5B,E,H). A test for the interaction between CDX2 status and treatment revealed that CDX2-negative patients benefited more from treatment with adjuvant chemotherapy than CDX2-positive patients in the evaluation (p = 0.004 for the interaction). However, due to the relatively small sample size, there may have been insufficient power to detect the interaction

WILEY

(B)



FIGURE 3 Prognostic analysis of different CDX2 and mucin expression subgroups. (A) Treatment interaction with CDX2 and mucin expression for overall survival. (B and C) Cox regression analysis of prognostic factors for overall survival in surgery-only patients (B: in the evaluation cohort and validation cohort, C: in the ACRG cohort). CI, confidence intervals; GE junction, gastroesophageal junction; HR, hazard ratio.

between CDX2 status and chemotherapy in the validation and ACRG cohorts (both p > 0.05 for the interaction). We obtained similar results for RFS (Figure S4). Consequently, these results suggest that patients with CDX2-positive tumors are unlikely to benefit from the addition of adjuvant chemotherapy to radical operation, whereas patients with CDX2-negative tumors derive considerably more benefit.

3.5 | Molecular characteristics of different CDX2 expression subgroups

Based on the RNA-sequencing data of patients with stage II/III gastric cancer from the public ACRG cohort, there were 39 genes upregulated and 194 genes downregulated in the CDX2-negative subgroup when compared



FIGURE 4 Relationship between CDX2 status and patient overall survival. (A-C) Kaplan-Meier plots for overall survival in the evaluation cohort according to CDX2 status (A: all tumors, B: adjuvant chemotherapy subgroup, C: surgery-only subgroup). (D-F) Kaplan-Meier plots for overall survival in the validation cohort according to CDX2 status (D: all tumors, E: adjuvant chemotherapy subgroup, F: surgery-only subgroup). (G-I) Kaplan-Meier plots for overall survival in the ACRG cohort according to CDX2 status (G: all tumors, H: adjuvant chemotherapy subgroup, I: surgery-only subgroup).

with the CDX2-positive subgroup (p < 0.05, false discovery rate < 0.25) (Figure 6A). Expression fold changes of the top 20 most significant up and downregulated genes are shown in the plot heatmap (Figure 6B). Then GSEA was performed to determine the gene sets enriched in different CDX2 expression subgroups. The gene sets of the CDX2-positive samples were mainly enriched in oxidative phosphorylation, MYC targets, fatty acid metabolism, and peroxisome-related pathways (Figure 6C), while no pathway gene sets were positively enriched with statistical significance in the gene sets of the CDX2-negative samples.

Next, we explore the relationship between CDX2 and its regulatable multidrug resistance-associated genes expression. As a result, the CDX2 expression was significantly correlated with regenerating gene 4 (Reg IV) (r=0.321, p < 0.001), cystic fibrosis transmembrane conductance regulator (CFTR) (r=0.234, p=0.001) and P-glycoprotein (P-gp) (r=0.159, p=0.027), shown in Figure 6D-F. Therefore, we suggested that the negative effect of high CDX2 expression on fluorouracil-based adjuvant chemotherapy might result from its positive regulation on these multidrug resistance-associated genes.

17623

3.6 Immune characteristics of different **CDX2** expression groups

The tumor microenvironment contains stromal cells and immune cells that play a substantial role in tumor malignancy and response to chemotherapy. Therefore, it is worthwhile to further elucidate the relationship between CDX2 expression and immune microenvironment



FIGURE 5 Association between CDX2 status and benefit from adjuvant chemotherapy after propensity score matching. (A–C) Kaplan– Meier plots for overall survival according to treatment in the evaluation cohort (A: all tumors, B: CDX2-positive subgroup, C: CDX2-negative subgroup). (D–F) Kaplan–Meier plots for overall survival according to treatment in the validation cohort (D: all tumors, E: CDX2-positive subgroup, F: CDX2-negative subgroup). (G–I) Kaplan–Meier plots for overall survival according to treatment in the ACRG cohort (G: all tumors, H: CDX2-positive subgroup, I: CDX2-negative subgroup).

characteristics. To analyze the composition of immune cells in different CDX2 expression subgroups, we used the Wilcoxon test to compare the distribution of immune cells in different CDX2 expression subgroups. We found that CD8+ T cells, dendritic cells (DCs), natural killer (NK) cells, and tumor-infiltrating lymphocytes (TIL) were more abundant in the CDX2-low subgroup (all p < 0.01) (Figure 7A,B). To validate our findings, IHC was performed to detect the expression of CD8 in representative patients with GC. Representative immunohistochemical images are shown in Figure S5A. The IHC score was significantly higher in the CDX2-negative group than in the CDX2-positive group (Figure S5B). Stromal score and tumor purity represent the percentages of stromal cells and tumor cells in the tumor

microenvironment, respectively. Moreover, the immune score and ESTIMATE score represent the percentage of immune cells in the tumor microenvironment and tumor purity, respectively. The CDX2-low subgroup had relatively lower tumor purity, and higher stromal score, immune score, and ESTIMATE score (all p < 0.05) (Figure 7C–F). Taken together, these results suggested that the stromal cells and infiltration of immune cells in gastric adenocarcinoma increased in the CDX2-low subgroup. We further investigated the relationship between CDX2 status and the functional status of CD8⁺ T cells. By means of GSEA, the exhausted CD8⁺ T cell gene set was found to be significantly enriched in the CDX2-low subgroup, compared with tumors in the CDX2-high subgroup (Figure 7G).



FIGURE 6 Molecular characteristics of different CDX2 subgroups. (A)Volcano plot of differentially expressed mRNAs in ACRG cohort. Red and blue dots show upregulated and downregulated genes, respectively. (B) Heat map showing expression fold changes of the top 20 most significant up and downregulated genes. Genes upregulated are shown in red and downregulated in blue, as fold changes. (C) Gene sets enriched in the CDX2-positive subgroup (p < 0.05, FDR < 0.25). (D–F) The relationship between CDX2 and its regulatable multidrug resistance-associated genes expression analyzed by Spearman's rank correlation coefficients.

4 DISCUSSION

To identify the prognostic and predictive value of CDX2 and mucin expression in gastric adenocarcinoma, we prospectively performed CDX2 and mucin protein immunohistochemical staining in a large population sample (n = 782). In these analyses, the expression level of CDX2 showed a profound effect on survival and the efficacy of fluorouracil-based postoperative chemotherapy. The main results of the present study were also validated through an independent validation cohort (n=386) and an external public dataset (n = 193), and the findings were consistent. Similar to CDX2 expression in colorectal cancer,^{4,20} we found in our present study that patients with loss of CDX2 expression tumors had poor clinical outcomes in the absence of systemic therapy, but many of them benefited

17625



FIGURE 7 ESTIMATE algorithm identifies CDX2 expression associated with the tumor microenvironment. (A) Heatmaps displayed distinct immune cells between CDX2-negative and CDX2-positive subgroups. (B) The association between the infiltration levels of immune cells and the CDX2 expression level. (C–F) Comparison of the immune score (C), stromal score (D), tumor purity (E), and ESTIMATE score (F) in CDX2-negative and CDX2-positive patients in the ACRG cohort. (G) GSEA revealed enrichment of exhausted CD8⁺ T cell genes in tumors with low CDX2 expression. NES, normalized enrichment score. * indicates p < 0.05, ** indicates p < 0.01.

greatly from postoperative adjuvant chemotherapy; despite better prognosis, patients with CDX2-positive tumors were far less sensitive to systemic chemotherapy and patients with CDX2-positive tumors did not benefit from adjuvant chemotherapy.

In terms of histological staining, the tissue sections were stained clearly, and no nonspecific immunoreactivity or background reactivity was observed with the monoclonal CDX2 and mucin antibodies used in our study. The results showed excellent interobserver agreement. Therefore, immunohistochemical scoring of CDX2 expression is easy to evaluate and highly reproducible, making it very suitable for clinical diagnosis. These results are supported by those of previous studies on colorectal cancer.⁴ In our study,

CDX2 expression was detected in 59.7% of the evaluation cohort and 50.5% of the validation cohort. This rate is similar to that previously reported in GC using IHC (reviewed in⁹). The relationship between CDX2 expression and clinicopathological characteristics remains controversial. Our conclusion is supported by different research groups. We showed that gastric adenocarcinoma without CDX2 expression was associated with an increased likelihood of poor differentiation, which is in concordance with several previous studies.^{5,9} Inconsistent with our findings, several studies showed that CDX2 expression was significantly associated with sex,²¹ vascular invasion,²² and tumor stage.^{23,24} Meanwhile, some studies also support our findings of no association of CDX2 expression with sex,²⁴ clinical stage,^{25,26} or vascular invasion.^{16,21,27} Based on the large sample size of our study, we replicated our findings in different cohorts. Therefore, these results support the reliability of our findings.

Although previous reports have examined the correlation between CDX2 and mucin expression, the majority of the studies were characterized by small sample sizes.^{16,26} The sample size of our study was the largest reported to date in this field (1361 cases). Furthermore, serial sections were excised from the same tumor blocks for prospective CDX2 and mucin analyses in this study. This method can effectively avoid interference from intratumoral heterogeneity. Of the four mucin markers we examined, CDX2 expression was strongly associated with intestinal-type mucin (MUC2 and CD10) expression in tumors. These results are similar to those of previous studies reporting that 70%-80% of tumors with CD10 and MUC2 expression showed CDX2 expression.^{16,28} Consistent with some previous reports,^{16,29} we also found that CDX2 expression was significantly increased in the intestinal and gastrointestinal phenotypes compared with the other two phenotypes. Survival analysis showed that only high MUC5AC protein expression was related to a good prognosis. This result is consistent with some previous studies reporting that GC patients with high expression of MUC5AC have a good prognosis compared with those with high expression of intestinal mucin makers.^{19,30} The mechanism of poorer outcomes in patients with an intestinal mucin phenotype is complicated and may be partially explained by a higher rate of genetic alteration, which has been associated with more aggressive disease. For example, TP53 mutation and chromosomal alteration are detected more frequently in the intestinal phenotype of GC.^{10,30} In addition, GC with an intestinal mucin phenotype has been shown to display more nuclear β -catenin expression compared, also suggesting a more aggressive behavior.³¹ Subsequent planned subgroup analyses showed no significant interaction between treatment effect on prognosis and mucin protein expression. While an early study reported that mucin expression

___Cancer Medicine _____-WILEY

was predictive of the efficacy of 5-fluorouracil-based postoperative chemotherapy (n=137),³² it had a small sample size, and interaction analysis was not performed, which might be the potential reason for the inconsistent results.

In our study, we showed that loss of CDX2 expression was not significantly associated with poor outcomes in the whole cohort. However, in the surgery-only subgroup, loss of CDX2 expression allowed us to identify a group of patients with a particularly poor prognosis. To the best of our knowledge, this is the first study to confirm the clinical significance of CDX2 expression in chemoresistance in gastric cancer. Recently, Dalerba and colleagues demonstrated that without adjuvant chemotherapy, CDX2negative tumors were associated with a low 5-year DFS rate among colon cancer patients.⁴ A cohort of patients who have not received adjuvant chemotherapy is ideal for testing prognostic markers because they represent the natural history of cancer. As shown in our study, there is a cross-effect between adjuvant chemotherapy and the prognostic value of CDX2, and loss of CDX2 is associated with benefits from adjuvant chemotherapy.⁴ The correlation between CDX2 status and survival may be confounded by adjuvant chemotherapy. This may partially explain why the prognostic value of CDX2 status in patients with GC remains controversial. This pattern has also been observed with other biomarkers in patients with GC.^{33,34} CDX2 is a key regulator of intestinal development and homeostasis and is also involved in intestinal-type tumors, such as GC. Intestinal metaplasia is a well-established precursor for intestinal-type GC, and it is, at least in part, caused by H. pylori-induced expression of CDX2.35 Our results showed that patients with H. pylori infection had a significantly higher prevalence of positive CDX2 expression (~70% positivity) than those without H. pylori infection (~20% positivity) (data not shown). However, loss of CDX2 enhances the invasive potential of gastric tumor cells. This is supported by publications describing that overexpression of CDX2 in tumor cells deficient in CDX2 exerts tumor suppressor activity by inducing intestinal differentiation,³⁶ reducing cell proliferation,³⁷ and reversing epithelial-tomesenchymal transition.³⁸

The current work demonstrated that the benefit of adjuvant chemotherapy observed in CDX2-negative patients was superior to that observed in CDX2-positive patients. To our knowledge, no prior study has specifically reported an association between CDX2 expression and benefits from adjuvant chemotherapy in GC patients. Similarly, Fernandez et al.³⁹ showed a significant association between CDX2-positive expression and poor regression in gastric carcinoma patients who received neoadjuvant therapy. Moreover, consistent with our findings in clinical patients, loss of CDX2 expression was strongly associated with sensitivity to chemotherapeutics in vitro,⁴⁰ WILEY_Cancer Medicine

and overexpression of CDX2 promoted the development of multidrug resistance.⁴¹ Previous studies addressing the role of CDX2 in inducing multidrug resistance have clearly shown that this transcription factor is likely important for the basal expression of genes that control susceptibility.^{40,42–45} The multidrug resistance genes Reg IV,^{42,44,45} CFTR and P-gp^{40,43} can be positively regulated by CDX2. In this study, positive correlations in the expression levels of mRNA were observed between CDX2 and its target multidrug resistance genes. It is possible that CDX2 induces the expression of multidrug resistance genes, resulting in relatively no benefits from adjuvant chemotherapy.

In recent years, individualized chemotherapy based on molecular typing has had an important role in the treatment of specific cancers. Based on an integrative analysis of genomic alterations, the TCGA team proposed four molecular subtypes of GC: EBV positive, microsatellite unstable (MSI), genomically stable, and chromosomal instability.⁴⁶ In this genomic typing, two notable subtypes are the EBV and MSI subtypes. The EBV subtype is associated with high expression of the immune checkpoints, PD1, PDL1, and PDL2. The MSI subtype is associated with a high tumor mutational burden. These two subtypes have a better response to immunotherapy. However, few studies have shown that TCGA typing can be used to predict sensitivity to conventional chemotherapy. In addition, the technological complexity of TCGA typing has limited its clinical application. In the present study, our findings may provide an easy-to-use marker for individual adjuvant chemotherapy in patients with GC. It still needs to be verified by prospective clinical studies.

The tumor microenvironment heavily influences patient survival and the response to tumor therapy. In 2013, the ESTIMATE algorithm was first established by Yoshihara et al. to evaluate tumor purity, infiltrating immune cells, and the presence of stromal cells.47 This algorithm will help assess the composition of the tumor microenvironment. It generates three scores: Stromal score (the presence of stromal cells), Immune score (the presence of immune cells), and ESTIMATE score (the tumor purity).⁴⁷ In our study, the CDX2-low subgroup had relatively lower tumor purity, higher stromal score, and ESTIMATE score. Multiple studies have now reported that low tumor purity is associated with a malignant phenotype and poor prognosis.^{48–50} This could partially explain why patients with low CDX2 expression had a significantly poor prognosis. However, higher immune cell infiltration and activation were also found in the low CDX2 expression subgroup. Not only a higher immune score but also CD8+ T cells, DCs, NK cells, and TIL were more enriched in the CDX2 low subgroup. A substantial body of research has revealed that primary tumors with a robust immune infiltrate are associated with a favorable prognosis and better response to chemotherapy.^{51–53} Therefore, we suggest that the better response to chemotherapy in the low CDX2 expression subgroup might result from a better immune microenvironment.

Several limitations of this study should be noted. First, the CDX2 IHC data analyzed in our study were obtained from only a single medical center. To try to offset this limitation, we included an independent ACRG cohort to reconfirm our findings. Second, because the time to initiation of adjuvant chemotherapy was not available for all patients in this study, we did not exclude the patients with a very long interval between surgery and initiation of adjuvant therapy. Analysis of the available data showed that above 85% of the patients who received adjuvant chemotherapy had initiated treatment within 8 weeks after radical gastrectomy. The proportion of patients with a very long interval between surgery and initiation of adjuvant therapy is low. Third, since this is an observational study, there were no restrictions on chemotherapy regimens. The ACRG cohort was similar and included patients who received different chemotherapy regimens. We failed to analyze the effect of chemotherapy cycles on the results. In addition, because of the observational design of the study, residual confounding is possible, unlike in randomized studies. Given the single center and observational nature of our study, these findings will need to be further validated to elucidate the clinical value of CDX2 in daily clinical practice.

5 | CONCLUSION

Our study clarified that loss of CDX2 expression is quite a frequent event in gastric adenocarcinoma. Although the loss of CDX2 is an independent risk factor for survival in stage II and III GC patients who do not receive adjuvant chemotherapy, it is associated with benefits from adjuvant chemotherapy. These findings provide a novel simple biomarker for individual adjuvant chemotherapy in patients with GC. Routine analysis of CDX2 staining is useful for selecting the most suitable patients for adjuvant chemotherapy to prevent recurrence. Our findings warrant further validation through future randomized adjuvant trials.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Xianchun Gao: Conceptualization (equal); data curation (equal); formal analysis (equal); funding acquisition (supporting); writing – original draft (equal). Weili Han: Data curation (equal); formal analysis (equal); writing – original draft (equal). Ling Chen: Formal analysis (equal); methodology (equal); software (equal). Hongwei Li: Methodology (lead); resources (lead). Fenli Zhou:

λι έλ

Methodology (lead). Bin Bai: Data curation (supporting); methodology(supporting).JunyaYan:Datacuration(supporting). Yong Guo: Data curation (supporting); methodology (supporting). Kun Liu: Methodology (supporting). Wenjiao Li: Data curation (supporting). Renlong Li: Data curation (supporting). Qianggiang Yuan: Data curation (supporting). Jiehao Zhang: Data curation (supporting); formal analysis (supporting). Yuanyuan Lu: Data curation (supporting). Xiaodi Zhao: Data curation (supporting). Gang Ji: Data curation (supporting). Mengbin Li: Data curation (supporting). Oingchuan **Zhao:** Data curation (supporting); supervision (supporting). Kaichun Wu: Conceptualization (lead); supervision (supporting). Zengshan Li: Methodology (lead); supervision (equal); writing - review and editing (lead). Yongzhan Nie: Conceptualization (equal); formal analysis (equal); funding acquisition (equal); project administration (equal); supervision (equal); writing - review and editing (equal).

ACKNOWLEDGMENTS

This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (82202837, 81730016, and 81972761), the National Key R&D Program of China (Grant No. 2016YFC1303200, 2017YFC0908300, 2019YFC1316304 and 2022YFC2505100), and the Ministry of Science and Technology of China (2020YFE0202200). We thanked Dr. Xinrui Li for her assistance with statistical analyses.

CONFLICT OF INTEREST STATEMENT

The authors declare no conflicts of interest.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

DISCLOSURE

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

ETHICS STATEMENT

All human tissue experiments were approved by the Ethical Committee of Xijing Hospital. All procedures were in accordance with the ethical standards of the responsible committee on human experimentation (institutional and national) and with the Helsinki Declaration of 1964 and later versions. Informed consent to be included in the study, or the equivalent, was obtained from all patients.

REGISTRY AND THE REGISTRATION NO. OF THE STUDY

Not Applicable.

ANIMAL STUDIES

Not Applicable.

ORCID

Xianchun Gao Dhttps://orcid.org/0000-0001-6162-2434 Yongzhan Nie Dhttps://orcid.org/0000-0003-1124-4548

REFERENCES

- 1. Collaborators GBDSC. The global, regional, and national burden of stomach cancer in 195 countries, 1990-2017: a systematic analysis for the global burden of disease study 2017. *Lancet Gastroenterol Hepatol*. 2020;5(1):42-54.
- Noh SH, Park SR, Yang HK, et al. Adjuvant capecitabine plus oxaliplatin for gastric cancer after D2 gastrectomy (CLASSIC): 5-year follow-up of an open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2014;15(12):1389-1396.
- 3. Merlos-Suarez A, Barriga FM, Jung P, et al. The intestinal stem cell signature identifies colorectal cancer stem cells and predicts disease relapse. *Cell Stem Cell*. 2011;8(5):511-524.
- Dalerba P, Sahoo D, Paik S, et al. CDX2 as a prognostic biomarker in stage II and stage III colon cancer. N Engl J Med. 2016;374(3):211-222.
- 5. Slik K, Turkki R, Carpen O, et al. CDX2 loss with microsatellite stable phenotype predicts poor clinical outcome in stage II colorectal carcinoma. *Am J Surg Pathol.* 2019;43(11):1473-1482.
- den Uil SH, de Wit M, Slebos RJC, et al. Quantitative analysis of CDX2 protein expression improves its clinical utility as a prognostic biomarker in stage II and III colon cancer. *Eur J Cancer*. 2021;144:91-100.
- 7. Derangere V, Lecuelle J, Lepage C, et al. Combination of CDX2 H-score quantitative analysis with CD3 AI-guided analysis identifies patients with a good prognosis only in stage III colon cancer. *Eur J Cancer*. 2022;172:221-230.
- 8. Lopes N, Bergsland C, Bruun J, et al. A panel of intestinal differentiation markers (CDX2, GPA33, and LI-cadherin) identifies gastric cancer patients with favourable prognosis. *Gastric Cancer*. 2020;23:811-823.
- Wang XT, Wei WY, Kong FB, et al. Prognostic significance of Cdx2 immunohistochemical expression in gastric cancer: a meta-analysis of published literatures. *J Exp Clin Cancer Res.* 2012;31:98.
- Oue N, Sentani K, Sakamoto N, Uraoka N, Yasui W. Molecular carcinogenesis of gastric cancer: Lauren classification, mucin phenotype expression, and cancer stem cells. *Int J Clin Oncol.* 2019;24(7):771-778.
- 11. Marimuthu S, Rauth S, Ganguly K, et al. Mucins reprogram stemness, metabolism and promote chemoresistance during cancer progression. *Cancer Metastasis Rev.* 2021;40(2):575-588.
- 12. Pothuraju R, Rachagani S, Krishn SR, et al. Molecular implications of MUC5AC-CD44 axis in colorectal cancer progression and chemoresistance. *Mol Cancer*. 2020;19(1):37.
- 13. Oo HZ, Sentani K, Mukai S, et al. Fukutin, identified by the *Escherichia coli* ampicillin secretion trap (CAST) method,

WILEY-Cancer Medicine

participates in tumor progression in gastric cancer. *Gastric Cancer*. 2016;19(2):443-452.

- Ushiku T, Arnason T, Ban S, et al. Very well-differentiated gastric carcinoma of intestinal type: analysis of diagnostic criteria. *Mod Pathol.* 2013;26(12):1620-1631.
- Park DY, Srivastava A, Kim GH, et al. CDX2 expression in the intestinal-type gastric epithelial neoplasia: frequency and significance. *Mod Pathol.* 2010;23(1):54-61.
- Ha Kim G, Am Song G, Youn Park D, et al. CDX2 expression is increased in gastric cancers with less invasiveness and intestinal mucin phenotype. *Scand J Gastroenterol.* 2006;41(8):880-886.
- Gao X, Zhao L, Zhang N, et al. Impact of HER2 on prognosis and benefit from adjuvant chemotherapy in stage II/III gastric cancer patients: a multicenter observational study. *Int J Surg.* 2023;109(5):1330-1341.
- Gao X, Pan Y, Han W, et al. Association of systemic inflammation and body mass index with survival in patients with resectable gastric or gastroesophageal junction adenocarcinomas. *Cancer Biol Med.* 2021;18(1):283-297.
- 19. Wakatsuki K, Yamada Y, Narikiyo M, et al. Clinicopathological and prognostic significance of mucin phenotype in gastric cancer. *J Surg Oncol.* 2008;98(2):124-129.
- Pilati C, Taieb J, Balogoun R, Marisa L, de Reynies A, Laurent-Puig P. CDX2 prognostic value in stage II/III resected colon cancer is related to CMS classification. *Ann Oncol.* 2017;28(5):1032-1035.
- Fan Z, Li J, Dong B, Huang X. Expression of Cdx2 and hepatocyte antigen in gastric carcinoma: correlation with histologic type and implications for prognosis. *Clin Cancer Res.* 2005;11(17):6162-6170.
- Okayama H, Kumamoto K, Saitou K, et al. CD44v6, MMP-7 and nuclear Cdx2 are significant biomarkers for prediction of lymph node metastasis in primary gastric cancer. *Oncol Rep.* 2009;22(4):745-755.
- Camilo V, Barros R, Celestino R, et al. Immunohistochemical molecular phenotypes of gastric cancer based on SOX2 and CDX2 predict patient outcome. *BMC Cancer*. 2014;14:753.
- Qin R, Wang NN, Chu J, Wang X. Expression and significance of homeodomain protein Cdx2 in gastric carcinoma and precancerous lesions. *World J Gastroenterol*. 2012;18(25):3296-3302.
- Xiao ZY, Ru Y, Sun JT, et al. Expression of CDX2 and villin in gastric cardiac intestinal metaplasia and the relation with gastric cardiac carcinogenesis. *Asian Pac J Cancer Prev.* 2012;13(1):247-250.
- Oz Puyan F, Can N, Ozyilmaz F, et al. The relationship among PDX1, CDX2, and mucin profiles in gastric carcinomas; correlations with clinicopathologic parameters. *J Cancer Res Clin Oncol.* 2011;137(12):1749-1762.
- Saito M, Okayama H, Saito K, et al. CDX2 is involved in microRNA-associated inflammatory carcinogenesis in gastric cancer. *Oncol Lett.* 2017;14(5):6184-6190.
- Almeida R, Silva E, Santos-Silva F, et al. Expression of intestinespecific transcription factors, CDX1 and CDX2, in intestinal metaplasia and gastric carcinomas. *J Pathol.* 2003;199(1):36-40.
- 29. Seno H, Oshima M, Taniguchi MA, et al. CDX2 expression in the stomach with intestinal metaplasia and intestinal-type cancer: prognostic implications. *Int J Oncol.* 2002;21(4):769-774.
- Kim DH, Shin N, Kim GH, et al. Mucin expression in gastric cancer: reappraisal of its clinicopathologic and prognostic significance. *Arch Pathol Lab Med.* 2013;137(8):1047-1053.

- Lee SH, Kang HJ, Shin DH, et al. Expression of beta-catenin and its mechanism of delocalization in intestinal-type early gastric cancer based on mucin expression. *Histol Histopathol.* 2009;24(7):831-838.
- 32. Tajima Y, Shimoda T, Nakanishi Y, et al. Association of gastric and intestinal phenotypic marker expression of gastric carcinomas with tumor thymidylate synthase expression and response to postoperative chemotherapy with 5-fluorouracil. *J Cancer Res Clin Oncol.* 2003;129(12):683-690.
- 33. Cao Y, Liu H, Li H, et al. Association of O6-methylguanine-DNA methyltransferase protein expression with postoperative prognosis and adjuvant chemotherapeutic benefits among patients with stage II or III gastric cancer. *JAMA Surg.* 2017;152(11):e173120.
- Wu S, He H, Liu H, et al. C-C motif chemokine 22 predicts postoperative prognosis and adjuvant chemotherapeutic benefits in patients with stage II/III gastric cancer. *Onco Targets Ther.* 2018;7(6):e1433517.
- 35. Asano N, Imatani A, Watanabe T, et al. Cdx2 expression and intestinal metaplasia induced by *H. pylori* infection of gastric cells is regulated by NOD1-mediated innate immune responses. *Cancer Res.* 2016;76(5):1135-1145.
- Nakayama C, Yamamichi N, Tomida S, et al. Transduced caudal-type homeobox (CDX) 2/CDX1 can induce growth inhibition on CDX-deficient gastric cancer by rapid intestinal differentiation. *Cancer Sci.* 2018;109(12):3853-3864.
- Gross I, Duluc I, Benameur T, et al. The intestine-specific homeobox gene Cdx2 decreases mobility and antagonizes dissemination of colon cancer cells. *Oncogene*. 2008;27(1):107-115.
- Zhang JF, Qu LS, Qian XF, Xia BL, Mao ZB, Chen WC. Nuclear transcription factor CDX2 inhibits gastric cancercell growth and reverses epithelialtomesenchymal transition in vitro and in vivo. *Mol Med Rep.* 2015;12(4):5231-5238.
- Fernandez Acenero MJ, Sanchez de Molina ML, Caso A, et al. CDX2 expression can predict response to neoadjuvant therapy in gastric carcinoma. *Rom J Morphol Embryol.* 2017;58(4): 1275-1278.
- Bruun J, Sveen A, Barros R, et al. Prognostic, predictive, and pharmacogenomic assessments of CDX2 refine stratification of colorectal cancer. *Mol Oncol.* 2018;12(9):1639-1655.
- 41. Yan LH, Wei WY, Cao WL, Zhang XS, Xie YB, Xiao Q. Overexpression of CDX2 in gastric cancer cells promotes the development of multidrug resistance. *Am J Cancer Res.* 2015;5(1):321-332.
- 42. Naito Y, Oue N, Hinoi T, et al. Reg IV is a direct target of intestinal transcriptional factor CDX2 in gastric cancer. *PloS One*. 2012;7(11):e47545.
- Takakura Y, Hinoi T, Oue N, et al. CDX2 regulates multidrug resistance 1 gene expression in malignant intestinal epithelium. *Cancer Res.* 2010;70(17):6767-6778.
- Oue N, Sentani K, Sakamoto N, Yasui W. Clinicopathologic and molecular characteristics of gastric cancer showing gastric and intestinal mucin phenotype. *Cancer Sci.* 2015;106(8): 951-958.
- Mitani Y, Oue N, Matsumura S, et al. Reg IV is a serum biomarker for gastric cancer patients and predicts response to 5-fluorouracil-based chemotherapy. *Oncogene*. 2007;26(30): 4383-4393.
- Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of gastric adenocarcinoma. *Nature*. 2014;513(7517):202-209.

- 47. Yoshihara K, Shahmoradgoli M, Martinez E, et al. Inferring tumour purity and stromal and immune cell admixture from expression data. *Nat Commun*. 2013;4:2612.
- Lou S, Zhang J, Yin X, et al. Comprehensive characterization of tumor purity and its clinical implications in gastric cancer. *Front Cell Dev Biol.* 2021;9:782529.
- Aurello P, Berardi G, Giulitti D, et al. Tumor-stroma ratio is an independent predictor for overall survival and disease free survival in gastric cancer patients. *Surgeon*. 2017;15(6):329-335.
- Jiang Y, Liang X, Han Z, et al. Radiographical assessment of tumour stroma and treatment outcomes using deep learning: a retrospective, multicohort study. *Lancet Digit Health*. 2021;3(6):e371-e382.
- 51. Wang K, Xu J, Zhang T, Xue D. Tumor-infiltrating lymphocytes in breast cancer predict the response to chemotherapy and survival outcome: a meta-analysis. *Oncotarget*. 2016;7(28):44288-44298.
- Li W, Wang W, Liao P, et al. High levels of tumor-infiltrating lymphocytes showed better clinical outcomes in FOLFOXtreated gastric cancer patients. *Pharmacogenomics*. 2020;21(11): 751-759.

53. Yun S, Koh J, Nam SK, et al. Immunoscore is a strong predictor of survival in the prognosis of stage II/III gastric cancer patients following 5-FU-based adjuvant chemotherapy. *Cancer Immunol Immunother*. 2021;70(2):431-441.

SUPPORTING INFORMATION

Additional supporting information can be found online in the Supporting Information section at the end of this article.

How to cite this article: Gao X, Han W, Chen L, et al. Association of CDX2 and mucin expression with chemotherapeutic benefits in patients with stage II/III gastric cancer. *Cancer Med.* 2023;12:17613-17631. doi:10.1002/cam4.6379